
17122 Miércoles 18 abril 2007 BOE núm. 93

Bellaterra (Barcelona), de 7 de marzo de 2007, de solicitud de designación 
por parte de la Administración competente como Organismo de Control 
Metrológico de los instrumentos de trabajo denominados manómetros, 
manovacuómetros y vacuómetros con elementos receptores elásticos e 
indicaciones directas, destinados a la medición de presiones, en los 
módulos de evaluación de la conformidad B, D, E, F y G, de acuerdo con 
el Real Decreto 889/2006, de 21 de julio (BOE 183, de 02/08/2006), por el 
que se regula el control metrológico del Estado sobre los instrumentos de 
medida, y la Orden ITC/3721/2006, de 22 de noviembre, por la que se 
regula el control metrológico del Estado de los instrumentos de trabajo 
denominados manómetros, manovacuómetros y vacuómetros con ele-
mentos receptores elásticos e indicaciones directas, destinados a la medi-
ción de presiones (BOE 293, de 08/12/2006).

Vista la disposición adicional del Decreto 199/1991, de 30 de julio 
(DOGC n.º 1505, de 14/10/1991), por el que se determinan los órganos 
competentes en materia de control metrológico, que establece que el 
Laboratori General d’Assaigs i Investigacions (LGAI) es la entidad a la 
que se le encarga la ejecución de los ensayos relativos al control metro-
lógico.

Visto el Anuncio por el que se hace pública la convocatoria del con-
curso para la selección de un socio para constituir una sociedad (DOGC 
n.º 3740, de 15/10/2002), y que establece que el LGAI Technological Cen-
ter, S.A., gestionará los servicios de ensayos, análisis, calibración, innova-
ción tecnológica, control de calidad, homologación, certificación, inspec-
ción y otros de características análogas, titularidad del Laboratori General 
d’Assaigs i Investigacions (LGAI).

Visto el Anuncio sobre la adjudicación de un socio para constituir una 
sociedad (DOGC n.º 3946, de 13/08/2003), y que la sociedad LGAI Techno-
logical Center, S.A., se ha constituido según las bases del concurso.

Vistas las alegaciones aportadas por la entidad LGAI Technological Cen-
ter, S.A., que ponen de manifiesto que el Laboratori General d’Assaigs i 
Investigacions (LGAI) y posteriormente el LGAI Technological Center, S.A., 
han estado realizando las actividades de auditoría de los laboratorios de 
verificación metrológica oficialmente autorizados, de aprobación de 
modelo y de verificación primitiva de manómetros.

Vista la Orden ITC/3721/2006, de 22 de noviembre, por la que se regula 
el control metrológico del Estado de los instrumentos de trabajo denomi-
nados manómetros, manovacuómetros y vacuómetros con elementos 
receptores elásticos e indicaciones directas, destinados a la medición de 
presiones.

Vistas las disposiciones transitorias primera y segunda y visto el 
artícu lo 7 de la resolución de 20 de noviembre de 2006, de la Secretaría 
General de Industria (BOE 297, de 13/12/2006), por la que se publica la 
Directriz 1/2006, de 3 de octubre, para la designación y control de los 
organismos notificados y de los organismos de control metrológico.

Visto el artículo 19 del Real Decreto 889/2006, de 21 de julio, por el que 
se regula el control metrológico del Estado sobre los instrumentos de 
medida.

Esta Secretaría de Industria y Empresa del Departamento de Innova-
ción, Universidades y Empresa de la Generalidad de Cataluña, de acuerdo 
con la Ley 3/1985 de 18 de marzo; el Real Decreto 889/2006, de 21 de julio, 
por el que se regula el control metrológico del Estado sobre los instru-
mentos de medida; la Orden ITC/3721/2006, de 22 de noviembre, por la 
que se regula el control metrológico del Estado de los instrumentos de 
trabajo denominados manómetros, manovacuómetros y vacuómetros con 
elementos receptores elásticos e indicaciones directas, destinados a la 
medición de presiones; y el Decreto 199/1991 de 30 de julio, por el que se 
determinan los órganos competentes en materia de control metrológico, 
ha resuelto:

Primero.–Designar a la entidad LGAI Technological Center, S.A. (NIF 
A-63207492) como Organismo de Control Metrológico de los instrumen-
tos de trabajo denominados manómetros, manovacuómetros y vacuóme-
tros con elementos receptores elásticos e indicaciones directas, destina-
dos a la medición de presiones, en los módulos de evaluación de la 
conformidad B, D, E, F y G.

Segundo.–La entidad LGAI Technological Center, S.A. deberá de cum-
plir en todo momento las disposiciones relativas a los controles periódi-
cos de organismo establecidos en el capítulo III de la resolución de 20 de 
noviembre de 2006, de la Secretaría General de Industria.

Tercero.–Esta designación de la entidad LGAI Technological Center, S.A. 
como Organismo Notificado está supeditada a que dicha entidad se 
someta y supere, antes del 31 de diciembre de 2008, los procedimientos 
de evaluación de la competencia técnica establecidos en la resolución 
de 20 de noviembre de 2006, de la Secretaría General de Industria.

Cuarto.–La entidad LGAI Technological Center, S.A. estará sometida 
en todo momento a lo que disponen el Real Decreto 889/2006, de 21 de 
julio, por el que se regula el control metrológico del Estado sobre los ins-
trumentos de medida, y la resolución de 20 de noviembre de 2006, de la 
Secretaría General de Industria, por la que se publica la Directriz 1/2006, 

de 3 de octubre, para la designación y control de los organismos notifica-
dos y de los organismos de control metrológico.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, pue-
den interponer recurso de alzada ante el Honorable Consejero de Innova-
ción Universidades y Empresa de la Generalidad de Cataluña en el plazo 
de un mes, a contar desde el día siguiente de su notificación, sin perjuicio 
de poder hacer uso de cualquier otro recurso que consideren oportuno.

Barcelona, 13 de marzo de 2007.–El Secretario de Industria y Empresa, 
P. D. de firma (Resolución de 2 de marzo de 2007), el Jefe de Servicio de 
Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar i Guevara. 

 8172 RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2007, de la Secretaría de 
Industria y Empresa del Departamento de Innovación, 
Universidades y Empresa, por la que se designa a LGAI 
Technological Center, S.A., como Organismo Notificado de 
sistemas para la medida continua y dinámica de líquidos 
diferentes del agua, en los módulos de evaluación de la 
conformidad B, D, F y G.

Vista la petición interesada por la entidad LGAI Technological Cen-
ter, S.A. (NIF A-63207492), domiciliada en el Campus de la U.A.B., 08193 
Bellaterra (Barcelona), de 7 de marzo de 2007, de solicitud de designación 
por parte de la Administración competente como Organismo Notificado 
de sistemas para la medida continua y dinámica de líquidos diferentes del 
agua, en los módulos de evaluación de la conformidad B, D, F y G, de 
acuerdo con el Real Decreto 889/2006, de 21 de julio (BOE 183, 
de 02/08/2006), por el que se regula el control metrológico del Estado 
sobre los instrumentos de medida.

Vista la disposición adicional del Decreto 199/1991, de 30 de julio 
(DOGC n.º 1505, de 14/10/1991), por el que se determinan los órganos 
competentes en materia de control metrológico, que establece que el 
Laboratori General d’Assaigs i Investigacions (LGAI) es la entidad a la 
que se le encarga la ejecución de los ensayos relativos al control metro-
lógico.

Visto el Anuncio por el que se hace pública la convocatoria del con-
curso para la selección de un socio para constituir una sociedad (DOGC 
n.º 3740, de 15/10/2002), y que establece que el LGAI Technological Cen-
ter, S.A., gestionará los servicios de ensayos, análisis, calibración, innova-
ción tecnológica, control de calidad, homologación, certificación, inspec-
ción y otros de características análogas, titularidad del Laboratori 
General d’Assaigs i Investigacions (LGAI).

Visto el Anuncio sobre la adjudicación de un socio para constituir una 
sociedad (DOGC n.º 3946, de 13/08/2003), y que la sociedad LGAI Techno-
logical Center, S.A., se ha constituido según las bases del concurso.

Vistas las alegaciones aportadas por la entidad LGAI Technological 
Center, S.A., que ponen de manifiesto que el Laboratori General d’Assaigs 
i Investigacions (LGAI) y posteriormente el LGAI Technological Center, S.A., 
han estado realizando las actividades de auditoría de los laboratorios de 
verificación metrológica oficialmente autorizados, de aprobación de 
modelo y de verificación primitiva de sistemas para la medida continua y 
dinámica de líquidos diferentes del agua.

Vistas las disposiciones transitorias primera y segunda y visto el 
artícu lo 7 de la resolución de 20 de noviembre de 2006, de la Secretaría 
General de Industria (BOE 297, de 13/12/2006), por la que se publica la 
Directriz 1/2006, de 3 de octubre, para la designación y control de los 
organismos notificados y de los organismos de control metrológico.

Visto el artículo 19 del Real Decreto 889/2006, de 21 de julio, por el que 
se regula el control metrológico del Estado sobre los instrumentos de 
medida.

Esta Secretaría de Industria y Empresa del Departamento de Innova-
ción, Universidades y Empresa de la Generalidad de Cataluña, de acuerdo 
con la Ley 3/1985 de 18 de marzo; el Real Decreto 889/2006, de 21 de julio, 
por el que se regula el control metrológico del Estado sobre los instru-
mentos de medida; y el Decreto 199/1991 de 30 de julio, por el que se 
determinan los órganos competentes en materia de control metrológico, 
ha resuelto:

Primero.–Designar a la entidad LGAI Technological Center, S.A. (NIF 
A-63207492) como Organismo Notificado de sistemas para la medida con-
tinua y dinámica de líquidos diferentes del agua, en los módulos de eva-
luación de la conformidad B, D, F y G.

Segundo.–La entidad LGAI Technological Center, S.A. deberá de cum-
plir en todo momento las disposiciones relativas a los controles periódi-
cos de organismo establecidos en el capítulo III de la resolución de 20 de 
noviembre de 2006, de la Secretaría General de Industria.

Tercero.–Esta designación de la entidad LGAI Technological Center, S.A. 
como Organismo Notificado está supeditada a que dicha entidad se 



BOE núm. 93 Miércoles 18 abril 2007 17123

someta y supere, antes del 31 de diciembre de 2008, los procedimientos 
de evaluación de la competencia técnica establecidos en la resolución 
de 20 de noviembre de 2006, de la Secretaría General de Industria.

Cuarto.–La entidad LGAI Technological Center, S.A. estará sometida 
en todo momento a lo que disponen el Real Decreto 889/2006, de 21 de 
julio, por el que se regula el control metrológico del Estado sobre los ins-
trumentos de medida, y la resolución de 20 de noviembre de 2006, de la 
Secretaría General de Industria, por la que se publica la Directriz 1/2006, 
de 3 de octubre, para la designación y control de los organismos notifica-
dos y de los organismos de control metrológico.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, pue-
den interponer recurso de alzada ante el Honorable Consejero de Innova-
ción Universidades y Empresa de la Generalidad de Cataluña en el plazo 
de un mes, a contar desde el día siguiente de su notificación, sin perjuicio 
de poder hacer uso de cualquier otro recurso que consideren oportuno.

Barcelona, 13 de marzo de 2007.–El Secretario de Industria y Empresa, 
P. D. de firma (Resolución de 2 de marzo de 2007), el Jefe de Servicio de 
Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar i Guevara. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE ANDALUCÍA

 8173 RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2007, de la Dirección 
General de Instituciones y Cooperación con la Justicia, de 
la Consejería de Justicia y Administración Pública, por 
la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de Anda-
lucía la Fundación Esperanza para la Cooperación y 
Desarrollo.

Visto el expediente por el que se solicita la inscripción en el Registro 
de Fundaciones de Andalucía de la constitución de la Fundación Espe-
ranza para la Cooperación y el Desarrollo, sobre la base de los siguientes

Antecedentes de Hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación Esperanza 
para la Cooperación y el Desarrollo fue constituida por don Rafael 
Eduardo Serrano Rodríguez, el 2 de octubre de 2006, según consta en 
escritura pública otorgada ante el notario don Federico Linares Castri-
llón, del Ilustre Colegio de Sevilla, registrada con el número 2.667 de su 
protocolo, subsanada por otra de 17 de enero de 2007, núm 152.

Segundo. Fines.–Los fines de la Fundación de acuerdo con lo dis-
puesto en sus Estatutos, son los siguientes: «La defensa de los derechos 
humanos, educativos y de cooperación para el desarrollo económico y 
social en terceros países, de promoción del voluntariado y de respaldo a 
la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres, de promoción de 
la acción social, y de establecimiento de vínculos de solidaridad entre las 
personas y los territorios, o cualesquiera otros de análoga naturaleza».

Tercero. Domicilio y ámbito de actuación.–El domicilio de la Fun-
dación ha quedado establecido en Cádiz, Plaza de España, núm. 8 bajo 
derecha. y el ámbito de actuación, conforme dispone la norma estatuta-
ria, se extiende principalmente al territorio de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía.

Cuarto. Dotación.–La dotación inicial está constituida por 30.000 
euros, de los que se han desembolsado 21.138 euros, con el compromiso 
de desembolsar el resto en un plazo de cinco años.

Quinto. Patronato.–El Patronato de la Fundación cuya composición 
se regula en el artículo 13 y siguientes de los Estatutos, queda identificado 
en la escritura de constitución, constando la aceptación expresa de los 
cargos de Patronos.

Sexto. Delegación de facultades.–En la escritura de constitución se 
incluye el acuerdo del Patronato de 2 de octubre de 2006, por el que se 
delegan todas las facultades del Patronato, salvo las legalmente indelega-
bles, en el Patrono don Rafael Eduardo Serrano Rodríguez.

Fundamentos de Derecho

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del procedimiento: 
el artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general; el artículo 13.25 del Estatuto de Auto-

nomía para Andalucía, aprobado por Ley Orgánica 6/1981 de 20 de diciem-
bre; la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones; la Ley 10/2005, 
de 31 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía; 
el Reglamento de organización y funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de Andalucía, aprobado por Decreto 279/2003, de 7 de octubre; y la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Segundo.–La Fundación ha sido constituida por personas legitimadas 
para ello, dándose cumplimiento a lo establecido en la Ley 10/2005, de 31 
de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Tercero.–La Entidad que ha solicitado su inscripción registral res-
ponde a la definición de fundación del artículo 1 de Ley 10/2005, de 31 de 
mayo, estando sus fines comprendidos dentro de la enumeración del ar-
tículo 3 de dicho texto legal.

Cuarto.–De acuerdo con lo establecido en el artículo 49.2 de Ley 10/2005, 
de 31 de mayo, la inscripción de las fundaciones requiere informe favora-
ble del Protectorado en cuanto a la idoneidad de los fines y suficiencia 
dotacional, habiendo obtenido al respecto un pronunciamiento favorable 
por parte del Protectorado de la Consejería de Educación.

Quinto.–La documentación aportada reúne los requisitos exigidos por 
los artículos 9, 11 y 12 de la Ley 10/2005, de 31 de mayo.

Sexto.–El procedimiento de inscripción ha sido tramitado de acuerdo 
con lo previsto en el Reglamento de organización y funcionamiento del 
Registro de Fundaciones de Andalucía y en la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Séptimo.–El Patronato podrá delegar, de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 20.1 de la Ley 10/2005, de 31 de mayo, todas sus facultades en uno 
o varios Patronos, salvo las previstas en dicho precepto como indelega-
bles. Estas delegaciones permanentes habrán de inscribirse en el Registro 
de Fundaciones de Andalucía.

Octavo–La Consejería de Justicia y Administración Pública es compe-
tente para resolver el presente procedimiento de inscripción, de acuerdo 
con lo dispuesto por el artículo 2 del Decreto 279/2003, de 7 de octubre, 
por el que se crea el Registro de Fundaciones de Andalucía, y el artículo 26 
de su reglamento de organización y funcionamiento.

En su virtud, esta Dirección General, de acuerdo con lo anterior, 
resuelve:

Primero.–Clasificar a la Fundación Esperanza para la Cooperación y el 
Desarrollo, atendiendo a sus fines, como entidad de cooperación al desa-
rrollo, ordenando su inscripción en la Sección Cuarta, «Defensa Derechos 
Humanos y Cooperación al Desarrollo» del Registro de Fundaciones de 
Andalucía, con el número CA/1056.

Segundo.–Inscribir en el Registro de Fundaciones de Andalucía el 
nombramiento de los miembros del Patronato así como la aceptación de 
los cargos.

Tercero.–Ordenar la inscripción de la delegación permanente de facul-
tades que se realiza por el Patronato en don Rafael Eduardo Serrano 
Rodríguez.

Cuarto.–Ordenar la notificación de la presente Resolución a los intere-
sados, su comunicación al Protectorado de Fundaciones de la Consejería 
de Educación, a la Administración del Estado y la publicación en el Bole-
tín Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa y de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 26.5 del Reglamento de organización 
y funcionamiento del Registro de Fundaciones de Andalucía y en los ar-
tículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, cabe interponer recurso de alzada, en el plazo de un mes 
desde su publicación, ante la Consejería de Justicia y Administración 
Pública.

Sevilla, 6 de marzo de 2007.–La Directora General de Instituciones y 
Cooperación con la Justicia, M.ª Luisa García Juárez. 

 8174 RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2007, de la Dirección 
General de Instituciones y Cooperación con la Justicia, de 
la Consejería de Justicia y Administración Pública, por 
la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de Anda-
lucía la Fundación Peno para la Innovación y Desarrollo 
del Sector del Mueble.

Visto el expediente por el que se solicita la inscripción en el Registro 
de Fundaciones de Andalucía de la constitución de la Fundación Peno 


